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ABSTRAKT

Organosilany jsou látky na bázi křemíku, analogické k uhlovodíkům. Nalézající uplatnění

coby modifikátory plniv, síťovací a vazebná činidla či jako promotéry adheze. Tato

bakalářská práce se zabývá popisem vlastností, struktury a výroby organosilanů a slouží

k přehledu praktického využití organosilanů v plastikářské a gumárenské výrobě.

Klíčová slova: organosilan, modifikace plniv, silanizace

ABSTRACT

Organosilanes are silicon-based substances analogous to hydrocarbons. They are used as

fillers modifiers, crosslinking and coupling agents and adhesion promoters. This thesis

deals with the organosilanes characteristics description, their structure and synthethisis and

serves as an overview of the practical use in plastics and rubber production.

Keywords: organosilane, fillers modification, silanization
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ÚVOD

Organosilany zahrnují širokou skupinu látek na bázi křemíku a uhlíku. Nejčastěji se

používají jako modifikátory plniv a vazebná činidla, jelikož mají schopnost kovalentně a

stabilně spojovat anorganické a organické složky soustavy vícesložkové soustavy.

Nejrozšířenější jejich využití je coby mezifázová složka mezi minerálním plnivem a

organickou matricí polymerního či elastomerního systému. Většina minerálních plniv je

přirozeně polární a hydrofilní. Jejich povrch proto vykazuje špatnou kompatibilitu

s uhlovodíkovými polymery, které jsou přirozeně hydrofobní.

Modifikace povrchu plniva silany způsobuje jejich hydrofobitu, čímž přináší zvýšení

adheze mezi složkami systému a tím i makroskopickou změnu jeho fyzikálních,

mechanických a užitných.

V kaučukových směsích takto modifikovaný povrch plniva snižuje viskozitu směsí a tím

zlepšuje jejich zpracovatelské vlastnosti. Určité druhy jsou též používány jako síťovací

činidla v pneumatikách a pryžových technických výrobcích. Výsledným produktům silany

udělují lepší žádoucí vlastnosti jako oděruvzdornost, nižší valivý odpor aj.

Organosilany jsou též základem širokého spektra tmelů a lepidel, ochranných vrstev, olejů

a maziv či velmi odolných polymerních látek používaných v mnoha odvětvích průmyslu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ORGANOSILANY

Organosilany zahrnují širokou skupinu sloučenin na bázi křemíku podobné uhlovodíkům,

které v molekule mají minimálně jednu přímou vazbu mezi atomem křemíku a atomem

uhlíku. Centrální křemíkový atom je v těchto sloučeninách většinou čtyřvazný.

Organokřemíkové sloučeniny jsou významnými meziprodukty v organické syntéze a

důležitými stavebními jednotkami ve farmacii, přírodních vědách a lékařské chemii. [1] [2]

Obecný vzorec organosilanu je:

Obr. 1. Obecný strukturní vzorec organosilanu. [3]

Kde:

R – jednoduchá alkylová skupina (nejčastěji methyl či ethyl),

R‘ – alkylový řetězec (nejčastěji propyl),

X – funkční skupina (amino-, epoxy-, merkapto-, isokyano-, vinylová či methakryloxy-).

Organosilanové sloučeniny jsou většinou hydrofobní, hořlavé, bezbarvé a na vzduchu

stabilní látky.

1.1 Historie organosilanů

Roku 1863 Charles Friedel a James Craft syntetizovali tetraetlhylsilan, vyrobený

zahříváním diethylzinku s chloridem křemičitým v uzavřeném prostoru. Obdobným

způsobem byl taktéž vyroben tetramethylsilan.

Roku 1900 byla objevena tzv. Grignardova činidla. Pomocí tetraethylsilanu začal Stanley

Kipping provádět syntézu organických křemičitých sloučenin za pomoci hořčíku na bázi

organokovové sloučeniny.

Od roku 1990 se ve vulkanizátech začala používat silika spolu v kombinaci s difunkčními

organosilany. [4] [5]
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1.2 Typy organosilanů

Organosilany jsou velkou skupinou sloučenin, které v molekule obsahují minimálně jednu

kovalentní vazbu křemík – uhlík. Tato vazba je polární a velmi stabilní, taktéž je znatelně

delší a slabší než vazba C-C u uhlovodíků. Disociační energie u Si-C vazby je 451 kJ.mol-

1, u C-C vazby 607 kJ.mol-1. [6]

Organosilany se dělí se do dvou skupin – aminofunkční a nereaktivní. Typ navázané

organické skupiny má zásadní vliv na vlastnosti a použití sloučeniny.

1.2.1 Aminofunkční organosilany

Aminofunkční organosilany obsahují aminovou či diaminovou funkční skupinu a

alkoxyskupinu. Aminofunkční skupina je reaktivní s různými syntetickými pryskyřicemi a

polymery. Alkoxyskupina může pevně tvořit chemickou vazbu k anorganickým látkám a

zvyšuje jejich smáčivost a přilnavost např. ke sklu, hliníku a oceli.

Aminopropyltriethoxysilan

Jedním z takových aminofunkčních silanů je 3-aminopropyltriethoxysilan. Sumární vzorec

látky je C9H23(N2)Si. Jedná se o bezbarvou, lehce nažloutlou kapalinu. Obsahuje

aminoskupinu a ethoxyskupinu. Aminoskupina vytváří vazby s organickými molekulami

polymeru a křemík reaguje s anorganickým substrátem. Díky se tato sloučenina s výhodou

využívá jako spojovací činidlo. [7]

Obr. 2. Strukturní vzorec 3-aminopropyltriethoxysilan. [8]

Aminoethylaminopropyltriethoxysilan

Aminoethylaminopropyltriethoxysilan je bezbarvá kapalina velmi citlivá na hydrolýzu.

Obsahuje amino a methoxy skupinu. Využívá se jako spojovací činidlo organické a

anorganické složky polymerních systémů, jako ochrana proti vlhkosti a korozi a jako

síťovací činidlo.
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1.2.2 Nereaktivní organosilany

Nereaktivní organosilany obsahují na křemík navázanou hydrofobní skupinu, např.

methoxy, ethoxy či acetoxy skupinu. Díky tomu dodávají hydrofobní vlastnosti

hydrofilnímu anorganickému povrchu.

Methyltrimethoxysilan

Jedním ze zástupců je methyltrimethoxysilan patřící do alkoxysilanů. Jedná se

o bezbarvou kapalinu. Ve vlhkosti hydrolyzuje na methylmethoxysilan. Jako vedlejší

produkty vznikají silanol a methanol. Vzniklé silanoly dále pokračují v reakcích za vzniku

oligosiloxanů a nakonec silikonů (polysiloxanů). [9]

Využívá se jako síťovací činidlo polysiloxanových polymerů a jako ochranný povlak proti

vlhkosti.

Obr. 3. Strukturní vzorec methyltrimethoxysilanu. [10]

Dalšími sloučeninami z této skupiny je fenyltrimethoxysilan, používaný zejména pro úpravu

povrchu anorganických plniv, a propyltrimethoxysilan využívaný pro hydrofobní modifikaci

povrchů anorganických prášků a plniv.

1.3 Příprava organosilanů

Výchozí sloučeninou pro přípravu organosilanů je SiH4 – monosilan, též tetrahydrid

křemíku, či jen „silan“. Za běžné teploty se jedná o toxický bezbarvý zapáchající plyn

tvořený atomy křemíku, na nějž jsou kovalentně vázány čtyři atomy vodíku.

Obr. 4. Strukturní vzorec silanu. [11]
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Vodík má v porovnání s křemíkem vysokou elektronegativitu. Molekula má tzv. reverzní

polaritu, která má za důsledek dvě vlastnosti silanu – má tendenci tvořit sloučeniny

s přechodnými kovy (Cu, Fe, Co, Ni, Mn…) a na vzduchu je pyroforický, tj. samozápalný

bez dodání vnější energie, kdy reakcí s kyslíkem vzniká oxid křemičitý a voda: [12]

SiH4 + O2 → SiO2 + 2 H2O (1)

Silan se vyrábí nejčastěji z metalurgicky čistého křemíku dvoustupňovým procesem, kdy

za pomoci chlorovodíku a specifického katalyzátoru (např. AlCl3) vzniká z práškového

křemíku silan a tetrachlorid křemíku:

Si + 3 HCl → HSiCl3 + H2 (2)

HSiCl3 → SiH4 + 3 SiCl4 (3)

Mnoho organosilanů se průmyslově vyrábí zejména přímou syntézou. Dále se mohou

vyrábět Grignardovou syntézou nebo hydrosilylací. V laboratorním měřítku se

organosilany připravují jen ojediněle, a to zejména Grignardovou reakcí.

1.3.1 Přímá syntéza

Velkou většinou jsou organické křemičité sloučeniny syntetizovány přes


[…]


elementární síry. [28]

V případě TESPT je teplota míchání směsi shora omezena požadavkem, aby během

míchání nedocházelo k navulkanizaci směsi v důsledku reakcí tetrasulfanové skupiny

silanu s kaučukem. Podle současných zkušeností by maximální teplota míchání směsí

obsahující TESPT neměla překročit 150-155°C. Pro silany, na které navulkanizaci

nepodléhají (např. TCPTS) je možno míchat do teploty 170 °C a zkrátit odpovídajícím

způsobem míchací dobu.

TESPT v kombinaci s plnivy zajistí: [5]

• snížení viskozity směsi,

• zvýšení stupně vulkanizace,

• zvýšení tvrdosti,

• zlepšení oděruvzdornosti,

• snížení hřetí při dynamickém namáhání.

Při vulkanizaci kaučukové směsi bez použití síry s TESPT silanem a s urychlovačem

vzniká ve směsi převážně síť, kdy částice plniva fungují jako výztužné uzly. Na ty se

prostřednictvím TESPT navazují jednotlivé makromolekuly kaučuku a vzniká síť kaučuk –

plnivo.
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Za přítomnosti elementární síry a urychlovače ve směsi s TESPT probíhá současně dvojí

síťování. Kromě vzniku vazeb kaučuk – plnivo popsaným výše, probíhají zároveň běžné

vulkanizační reakce mezi řetězci kaučukové matrice. Výsledkem je síť vazeb kaučuk –

plnivo a kaučuk – kaučuk. [5]

3.2.3 Použití silanu v pneumatikách

Saze jsou dominantním zpevňujícím plnivem pro směsi pneumatik téměř století. Náhrada

sazí za silanem modifikovanou (tzv. vysoce aktivní) siliku poskytuje významné zlepšení

vlastnosti vulkanizátu. Ve srovnání s běhouny plněnými pouze sazemi lze dosáhnout

snížené spotřeby paliva a zvýšené bezpečnosti jízdy.

Dnes je většina plášťů pro osobní automobily z evropské výroby vybavena vysoce

dispergovanou silikou s difunkčními organosilany.

Obr. 17. Trojúhelník vlastností běhounové směsi pneumatiky, srovnání

plnění sazemi a silikou modifikovanou silany.

Saze byly v minulosti jediným zpevňujícím plnivem v pneumatikách. Obrázek 14 popisuje

pravidlo, že nelze prodloužit jeden roh trojúhelníku a vylepšit jednu že tří vlastností

běhounu pneumatiky, aniž by se nezhoršila vlastnost jiná. Všechny tři vlastnosti (rohy

trojúhelníku) jsou navzájem provázány.

Průmysl pneumatik se dlouhodobě zaměřuje především na neustálý vývoj těchto

parametrů:

• Zlepšování valivého odporu pro nižší spotřebu paliva,
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• zlepšování přilnavosti za sucha a za mokra pro zvýšení bezpečnosti jízdy,

• zvyšování odolnosti proti opotřebení pneumatik, zvyšování životnosti pneumatik.

Silanem způsobená interakce mezi silikou, silanem a kaučukem přispívá k odolnosti

pneumatik proti opotřebení, ke snížení valivého odporu, snížení hřetí a k lepším trakčním

vlastnostem za mokra a na sněhu. [5]
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ZÁVĚR

Díky schopnosti organosilanů vytvářet vazby jak s organickými, tak anorganickými

sloučeninami je jejich využití v praxi velmi široké. Organosilany zahrnují velkou skupinu

sloučenin, které lze rozlišovat na tzv. reaktivní a nereaktivní organosilany. Dle jejich

chemické povahy lze pak snadno vybrat druh pro zamýšlené užití, ať už se jedná o adhezní

činidlo, hydrofobní povlaky, ochranné vrstvy, tmely či pružné polymerní materiály.

Jako adhezní činidlo působí v mnoha makromolekulárních systémech coby povrchový

modifikátor plniv. Nejpoužívanějšími organosilany pro tento účel jsou 3-

aminopropyltriethoxysilan či vinyltriethoxysilan, používané též jako síťovací činidla.

V gumárenském průmyslu pro vulkanizaci pneumatik a pro modifikaci aktivní siliky

v běhounových směsích je nejvýznamnějším silanem bis(3-triethoxysilylpropyl)tetrasulfan

(TESPT) fungující zde jako modifikátor plniva i síťovací činidlo.

Pro vulkanizaci technických pryžových výrobků se pak nejčastěji používá γ-

merkaptopropyltrimethoxysilan (MTMO).

Ve formě polysiloxanů vytvářejí mnoho užitných sloučenin vynikajícími nehořlavostí,

tepelnou a chemickou stabilitou a afinitou k anorganickým látkám jako kovy, sklo či

minerály. Dle délek jejich řetězců mohou mít formu počínaje oleji až po formu pevného

polymeru. Nejrozšířenější sloučeninou je zde polydimethylsiloxan (PDMS).

Organosilany jako modifikátory i jako stavební prvky hrají důležitou roli v organicko-

anorganických systémech v gumárenském a plastikářském průmyslu, v kompozitních

systémech i v mnoha dalších průmyslových oblastech. Jejich užití je i do budoucna velmi

významné.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

APS Aminopropylutriethoxysilan

Cl-PTES Chlorpropyltriethoxysilan

EP Epoxyd

E-SBR Emulzně polymerovaný styren-butadienový kaučuk

MTMO Merkaptopropyltrimethoxysilan

NBR Nitril-butadienový kaučuk

NR Přírodní kaučuk

PA Polyamid

PE Polyethylen

PES Polyester

PP Polypropylen

PU Polyuretan

PVC Polyvinylchlorid

RTV Room Temperature Vulcanization

TCPTS Thiokyanatopropyltriethoxysilan

TESPT Bis(3-triethoxysilylpropyl)tetrasulfan

VTEO Vinyltrialkoxysilan
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