Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – REŠERŠNÍ PRÁCE Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek oponenta bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Patricie Říhová

Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Ing. David Jaška

Oponent bakalářské práce: Ing. Petr Zádrapa, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Využití organosilanů v plastikářské a gumárenské výrobě

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Představená bakalářská práce Využití organosilanů v plastikářské a gumárenské výrobě, je rešeršní
prací na dané téma. Studentka se v práci zabývá nejdříve historickým vývojem spojeným
s organosilany, jejich dělením a přípravou. Ve druhé kapitole je popsána modifikace různých látek
pomocí silanů a v poslední kapitole je popis využití těchto látek v průmyslu. Text práce na sebe
celkem navazuje, ale pro větší přehlednost bych na začátku kapitol uvítal obecnější pohled na
danou problematiku. V některých větách občas chybí slovo a častěji u textu chybí uvedená citace.
Také není vždy dodrženo pořadí citací. Jelikož daná problematika je hodně studována, tak bych
uvítal více detailnější pohled s využitím novějších výzkumů v některých kapitolách.
Práce splňuje zadání, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Můžete uvést nějaký konkrétní příklad, jak se změní vlastnosti materiálů, když se použijí
silany k modifikaci povrchu plniva? (např. siliky v kaučukové směsi)

2. Patří mezi organosilany i silsesquioxany (POSS)? Můžete vysvětlit co to je a jaké mají
využití?

Ve Zlíně dne 29. 05. 2020
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